

ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

С утра цены на нефть вновь возобновили снижение (в пределах -0,5 %)

Спотовый рынок: США

Американский фондовый рынок не смог удержать от падения уже четвертый день подряд (DJIA -1,41 %, S&P500 -1,68 %, NASDAQ -1,63 %). На этот раз статистика не подвела, но возобновились опасения по экономике проблемных стран еврозоны

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

В четверг корзина прибавила еще 7 коп. (34,30 руб. на закрытие) на фоне сохраняющейся неопределенности на фондовых рынках. Сегодня рубль продолжит ослабляться на фоне возобновления опасений по долговым проблемам в еврозоне

Срочный рынок: Фьючерсы

Фьючерсы на индексы США также корректируются к вчерашнему дню – немного прибавляют (+0,1-0,3 %)

Спотовый рынок: Азия

В Азии с утра наблюдается падение индексов на 1-2 % на фоне негатива из Европы и плохого прогноза по выручке от американской Dell

ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
Россия		
ММВБ	1 363,15	-1,08
РТС	1 405,04	0,15
США		
S&P 500	1 073,69	-1,68
DJIA	10 152,80	-1,41
NASDAQ Comp.	2 217,42	-1,63
Европа		
FTSE 100	5 100,23	-1,51
DAX	6 115,48	-1,44
CAC 40	3 555,36	-2,37
Азия		
Nikkei 225	9 719,99	-2,10
SSE Comp.*	2 548,104	-0,73
KOSPI	1 723,57	-0,94
Hang Seng *	20 609,82	-0,60
КАПИТАЛИЗАЦИЯ		
MSCI Emerging Markets	952,13	-0,84
MSCI BRIC	311,15	-1,19
MSCI Russia	741,87	-1,50
ТОВАРНЫЕ РЫНКИ		
Нефть Brent	76,47	0,26
Нефть WTI	76,51	0,21
Золото	1 234,10	-0,47
Серебро	18,45	-2,34
Алюминий	1 968,00	1,44
Медь	6 632,60	0,55
Никель	19 600,00	1,66
Цинк	1 804,00	1,58
	Знач.	Изм., %
Курсы ЦБ		
EUR/RUR	38,2352	0,55
USD/RUR	31,0149	0,15
	УТМ, %	Изм., б.п.
Долговой рынок		
UST 10	3,135	1,00
Россия 30	5,386	3,80
Россия 30 / UST 10, б.п.	225,07	2,80

* на 09.00 МСК

ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

СТАТИСТИКА

- США: ВВП окончат. за 1 кв. 2010 г. (16.30 МСК)
- США: индекс потреб. доверия Мичиг. универ. окончат. за июн. (17.55 МСК)

ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

Конец недели зарубежные фондовые площадки вновь встречают в красной зоне, в то же время, укрепление евро в вечерние часы оказало поддержку сырьевым рынкам, где наблюдается нейтральная динамика. Предполагаем, что российский рынок на этом фоне продолжит осторожное снижение. Активность снова может быть невелика – многие инвесторы займут выжидательную позицию в преддверии сегодняшних данных по ВВП США за 1 квартал (16:30 мск) и проходящего в выходные саммита G-20. **Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

- **Лукойл** – акционеры компании утвердили дивиденды за 2009 г. в размере 52 руб. на акцию
- **Газовая отрасль** – поставки российского газа в Белоруссию и транзит в Европу осуществляются в полном объеме; Белоруссия на переговорах с Газпромом настаивает на ставке транзита в 1,88 долл. за тыс. куб. м на 100 км

Новости ИК БФА

Уважаемые клиенты!

Сообщаем вам, что с 17 мая 2010 года основная торговая сессия на всех рынках Группы РТС проводится с 10.00 до 18.45 МСК.

Подробная информация – на сайте ИК БФА и по телефонам Клиентского отдела: (812) 329-81-71, 329-81-96

ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ: ПРЕДЫДУЩИЙ ДЕНЬ, СОБЫТИЯ ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ

США

Снижение на фондовом рынке США продолжилось вчера четвертый день подряд. Причем, если накануне американские индексы упали на фоне выхода плохих статданных (по первичному рынку жилья), то вчера позитивные статданные (по безработице: число заявок снизилось за неделю на 19 тыс., что на 10 тыс. превысило ожидания экспертов) не смогли поддержать рынок (DJIA -1,41 %, S&P500 -1,68 %, NASDAQ -1,63 %). Негатив из Европы, выразившийся в росте стоимости греческих CDS до нового рекорда, а также завершение процесса принятия закона о регулировании финсектора в США, который может оказаться жестче, чем ожидается, вызвали сильные продажи в акциях банковского сектора США (S&P BANKS -2,1 %), а также в бумагах остальных отраслей.

Цены на нефть по итогам дня, как ни странно, немного поднялись (+0,2 %). Вполне возможно, сработал уровень поддержки в районе 75 долл. за баррель (по WTI).

С утра цены на нефть вновь возобновили снижение (в пределах -0,5 %). Фьючерсы на индексы США также корректируются к вчерашнему дню – немного прибавляют (+0,1-0,3 %).

Ожидания на сегодня: все больше становится похоже на то, что американский рынок пока не собирается вверх. Хотя, с другой стороны, до локальных минимумов осталось не так далеко, и рынок будет, скорее всего, предпринимать попытки к отскоку от них. В целом, по-прежнему, все крайне неопределенно

Европа

Европейские индексы упали вчера сильнее американских (FTSE100 -1,51 %, CAC40 -2,37 %, DAX -1,44 %), что вполне естественно, поскольку негатив на фондовые рынки пришел именно отсюда. Греческие CDS вчера обновили максимумы, стоимость страховок на испанские и португальские бонды также существенно выросла – инвесторы вновь забеспокоились о последствиях развития долгового кризиса в отдельных странах еврозоны и его влиянии на экономику ЕС в целом

Азия

Плохое настроение с утра и у азиатских инвесторов, которые отыгрывают и негатив из Европы, и отрицательное закрытие на торгах в США: индексы региона снижаются с утра на 1-2 %. Дополнительным поводом для продаж на рынках с утра стал и негативный прогноз от второго по величине производителя компьютеров в мире – американской Dell, которая ожидает получения выручки в 2011 финансовом году на уровне 60,31 млрд. долл., в то время как эксперты рассчитывали на в среднем почти на 62 млрд. долл. Не способствует улучшения настроя в Азии даже возобновившееся укрепление юаня

ФИНАНСОВЫЕ РЫНКИ: РОССИЯ

Рынок акций

Российский рынок в четверг вновь нес потери. Утренняя попытка отскочить наверх не удалась, и индекс ММВБ вскоре снова оказался ниже границы восходящего тренда конца мая-июня, к середине дня он терял около 1 %, откатившись на уровни второй половины прошлой недели. Основным источником негативного настроения выступало снижение европейских фондовых индексов на

Торговая сессия (время МСК):

NYSE: 16.30 МСК – 23.00 МСК

NASDAQ: 16.30 МСК – 23.00 МСК

Фьючерсы на индексы (CME Group):

23.30 – 00.30, 01.00 – 01.15

(воскр. 01.00 – 01.15)

Торговая сессия (время МСК):

ВЕЛИКОБРИТАНИЯ, LSE (FTSE 100):

11.00 – 19.30

ГЕРМАНИЯ, DEUTSCHE BÖRSE (DAX):

11.00 – 19.30

ФРАНЦИЯ, EURONEXT PARIS (CAC 40):

11.00 – 19.30

Торговая сессия (время МСК):

ЯПОНИЯ, TSE (NIKKEI 225):

03.00 – 05.00, 06.30 – 09.00

КИТАЙ, SSE (SSE COMP.):

04.30 – 06.30, 08.00 – 10.00

КОРЕЯ, KRX (KOSPI): 03.00 – 09.00

ГОНКОНГ, HKEX (HANG SENG):

05.00 – 07.30, 09.30 – 11.00

ТАЙВАНЬ, TWSE (TSEC WEIGHTED):

04.00 – 08.30

Торговая сессия (время МСК):

ММВБ: 10.30 – 18.45

РТС (КЛАССИЧЕСКИЙ И БИРЖЕВОЙ РЫНКИ):

10.00 – 18.45

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
24 июн	3:50	JP	Объем экспорта г/г, % (Exports y/y)	Май	32,1	36,9	40,4	
24 июн	3:50	JP	Объем импорта г/г, % (Imports y/y)	Май	33,4	34,2	24,2	
24 июн	10:45	FR	Потреб. расходы м/м, % (Consumer spending m/m)	Май	0,7	0,4	-1,2	-1,3
24 июн	13:00	EZ	Заказы пром. предпр-ий м/м, % (Industrial new orders m/m)	Апр	0,9	1,6	5,2	5,1
24 июн	13:00	EZ	Заказы пром. предпр-ий г/г, % (Industrial new orders y/y)	Апр	22,1	21,5	19,8	20,3
24 июн	13:00	EZ	Промышл. заказы м/м, % (Industrial new orders m/m)	Апр	0,9	1,6	5,2	5,1
24 июн	13:00	EZ	Промышл. заказы г/г, % (Industrial new orders y/y)	Апр	22,1	21,5	19,8	20,3
24 июн	16:00	BR	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Май	7,5	7,1	7,3	
24 июн	16:30	US	Заказы на товары длит. польз. м/м, % (Durable goods orders m/m)	Май	-1,1	-1,4	2,8	3,0
24 июн	16:30	US	Заказы на тов. длит. польз. без. трансп. м/м, % (Durable goods ex transp)	Май	0,9	1,0	-1,1	-0,8
24 июн	16:30	US	Первичная безработица, тыс. (Initial jobless claims)	до 19 июн.	457	460	472	476
24 июн	16:30	US	Длущаяся безработица, млн. (Continuing claims)	до 12 июн.	4,548	4,560	4,571	4,593
24 июн	18:30	US	Запасы газа: нед/нед, млрд. куб. ф (EIA weekly natural gas)	до 18 июн.	81	80	87	
25 июн	3:30	JP	Индекс потребит. цен г/г, % (National CPI y/y)	Май	-0,9		-1,2	
25 июн	3:30	JP	Индекс потребит. цен базовый г/г, % (National CPI y/y)	Май	-1,2	-1,3	-1,5	
25 июн	3:30	JP	Индекс потребит. цен в Токио г/г, % (Tokyo CPI y/y)	Июн	-0,9		-1,4	
25 июн	3:30	JP	Индекс потребит. цен базовый в Токио г/г, % (Tokyo CPI y/y)	Июн	-1,3	-1,4	-1,6	-1,5
25 июн	10:00	DE	Цены импорта м/м, % (Import prices m/m)	Май		0,2	2,0	
25 июн	10:00	DE	Цены импорта г/г, % (Import prices y/y)	Май		8,1	7,9	
25 июн	10:45	FR	ВВП окончат. кв/кв, % (GDP q/q F)	1 кв.			0,1	
25 июн	15:30	IN	Золотовалютн. резервы, \$ млрд. (Foreign reserves)	до 18 июн.			272,78	
25 июн	16:30	US	ВВП окончат. г/г, % (GDP y/y F)	1 кв.		3,0	3,0	
25 июн	16:30	US	Дефлятор ВВП, % (GDP deflator)	1 кв.		1,0	1,1	
25 июн	17:55	US	Индекс потреб. доверия Мичиг. универ. окончат. (U. of Michigan Conf, F)	Июн		75,5	75,5	
25 июн	17:55	US	Индекс потреб. доверия Мичиг. универ. предв. (U. of Michigan Conf, A)	Июн		75,5	75,5	
25 июн	18:30	US	Индекс опереж. индикаторов ECRI WLI (ECRI U.S. Weekly Leading Index)	до 18 июн.			122,5	
25 июн	18:30	US	Индекс опереж. индикаторов ECRI WLI г/г, % (ECRI Weekly Leading Index y/y)	до 18 июн.			-5,7	

ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА
ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ								
Нефть и газ	2 512,73	2 554,72	2 505,14	16 215 026	-1,08	-1,09	1,05	-0,90
Энергетика	2 983,26	3 037,11	2 983,26	2 704 093	-1,26	-0,72	-0,82	25,12
Телекоммуникации	2 045,95	2 054,68	2 038,62	909 827	0,02	1,28	3,34	14,26
Металлы и добыча	4 124,86	4 222,87	4 107,38	4 119 353	-1,37	1,45	-2,27	14,24
Машиностроение	1 838,65	1 879,36	1 832,73	63 844	-0,96	-0,10	2,57	10,99
Финансы	5 581,07	5 630,50	5 554,99	18 528 161	-0,12	-0,27	5,39	7,52
НЕФТЬ И ГАЗ								
Газпром	154,70	159,33	154,20	7 129 899	-2,16	-2,95	-3,22	-15,51
Новатэк	214,00	218,01	211,00	78 846	-0,83	-3,39	7,01	25,81
Роснефть	198,69	203,95	197,77	3 637 513	-1,64	-4,38	-13,18	-21,17
ЛУКОЙЛ	1 685,99	1 715,00	1 682,00	2 577 513	-0,82	1,99	10,70	-0,47
Сургутнефтегаз ао	29,00	29,60	28,86	775 282	-1,36	1,13	2,15	8,15
Сургутнефтегаз ап	13,18	13,30	13,10	58 052	-0,16	1,17	-1,11	-9,86
Газпром нефть	123,37	125,00	122,69	132 703	-0,35	-4,73	1,81	-24,65
Татнефть Зао	143,50	145,90	142,54	81 884	-0,81	-1,03	2,35	2,87
Татнефть Зап	71,12	72,20	71,00	7 644	-0,92	-1,22	-1,88	-6,85
Транснефть ап	28 745,00	29 046,81	27 830,00	1 761 975	2,79	8,88	7,68	22,65
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	597,99	600,00	576,00	378	3,63	9,52	3,10	30,57
МЕТАЛЛУРГИЯ								
ГМК Норильский никель	4 890,01	5 009,56	4 855,26	3 048 621	-1,02	-0,41	-2,57	15,19
Полус Золото	1 596,99	1 622,50	1 582,21	154 549	-1,30	5,06	7,18	0,76
Северсталь	332,51	342,99	328,85	689 126	-0,67	5,35	-3,48	31,37
ММК	23,30	24,49	22,91	109 630	-2,20	2,01	-10,44	-6,84
НЛМК	83,90	85,88	83,00	48 819	-1,27	-1,47	-9,90	-8,65
Мечел	670,00	679,99	665,00	19 611	-0,16	-0,62	-3,13	37,58
Полиметалл	403,50	422,40	400,15	23 114	-4,38	-0,11	13,66	42,73
ВСМПО-АВИСМА	3 090,78	3 147,77	3 060,00	3 600	-0,27	4,77	-0,30	47,11
Распадская	136,51	141,00	136,33	16 548	-1,78	-0,36	-8,32	-6,82
ЧЦЗ	106,00	107,27	94,74	1 109	0,35	-1,82	-4,50	2,02
ТМК	121,31	125,00	120,51	6 599	-1,37	1,72	-6,96	-5,90
БАНКИ								
Сбербанк	80,28	82,08	79,93	14 673 707	-0,71	-0,02	13,07	-4,03
Сбербанк ап	58,85	60,22	58,52	1 901 916	-0,84	2,10	5,56	-14,71
Банк ВТБ	0,079	0,0794	0,0775	1 978 881	0,77	-0,25	6,07	13,26
Банк Москвы	999,00	1 000,95	999,00	436	-0,10	1,42	2,97	22,95
Банк Санкт-Петербург	89,99	91,00	88,01	1 500	-0,01	-0,51	-2,18	7,17
Росбанк	125,31	125,31	124,00	1 918	0,01	-0,54	4,46	16,99
Банк Возрождение ао	920,95	950,00	920,00	3 083	-2,65	-4,96	-6,22	-21,95
Банк Возрождение ап	329,12	340,00	329,11	117	-0,48	-6,38	-3,20	-27,12

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	Изм., %, ДЕНЬ	Изм., %, НАЧ. НЕД.	Изм., %, НАЧ. МЕС.	Изм., %, НАЧ. ГОДА
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ								
Ростелеком ао	116,88	119,60	116,12	188 523	-0,76	10,27	10,79	-21,29
Ростелеком ап	73,82	74,80	72,76	137 915	-0,32	-2,87	0,15	15,61
МТС	236,50	237,30	232,35	316 243	1,94	1,52	1,50	6,68
Северо-Западный Телеком ао	21,61	21,931	21,400	5 641	0,26	0,97	5,97	2,02
Северо-Западный Телеком ап	17,80	17,896	17,644	401	0,48	-1,71	-2,20	11,25
Сибирьтелеком ао	1,90	1,900	1,878	32 477	0,32	-0,21	4,41	29,24
Сибирьтелеком ап	1,60	1,627	1,575	7 549	-0,06	-0,19	-1,42	39,84
ВолгаТелеком ао	99,00	99,60	98,35	5 988	-0,01	1,53	0,91	11,24
ВолгаТелеком ап	81,30	81,87	81,00	1 738	-0,59	-0,85	0,49	21,52
Уралсвязьинформ ао	1,04	1,063	1,031	196 956	-0,29	0,77	5,14	33,67
Уралсвязьинформ ап	0,92	0,917	0,900	2 508	-0,54	6,27	8,03	48,78
Центр.телеком ао	24,01	24,500	24,010	340	-2,00	2,77	6,76	31,20
Центр.телеком ап	19,05	20,456	19,050	102	-5,29	0,27	-2,30	36,08
Дальсвязь ао	93,76	94,00	91,05	979	1,40	2,41	-6,24	0,91
Дальсвязь ап	77,93	78,94	76,71	592	0,44	0,82	2,81	3,33
ЮТК ао	4,70	4,820	4,701	198	-2,06	5,29	8,07	19,98
ЮТК ап	3,73	3,860	3,733	159	-2,15	1,44	-8,73	19,30
МГТС ао-5	388,95	388,95	387,99	10	0,00	-0,01	2,63	-7,85
МГТС ап-4	339,68	339,95	330,00	128	2,93	-1,83	-0,97	-5,64
Таттелеком	0,15	0,146	0,143	96	0,69	-1,36	-2,68	-5,23
КОМСТАР-ОТС	205,99	208,92	204,92	61	0,00	0,48	7,31	24,24
ЭНЕРГЕТИКА								
ОГК-1	1,196	1,245	1,196	50 883	-1,16	1,96	-0,33	61,84
ОГК-2	1,652	1,720	1,641	131 839	-2,36	-3,67	12,00	79,76
ОГК-3	1,811	1,830	1,752	18 193	0,89	0,33	1,91	23,62
ОГК-4	2,590	2,625	2,564	19 337	-0,54	3,72	-3,00	59,88
Энел ОГК-5	2,230	2,275		8 864	-1,59		-9,35	3,38
ОГК-6	1,178	1,224	1,171	55 435	-1,59	-1,34	-0,67	58,12
ТГК-1	0,009	0,009	0,009	16 910	1,16	0,00	0,00	0,00
ТГК-2 ао	0,009	0,0093	0,0089	4 990	-1,09	-1,09	-2,15	35,82
ТГК-4 ао	0,014	0,0144	0,0138	2 552	-2,82	2,22	6,15	25,45
ТГК-5	0,014	0,0145	0,0139	4 155	-1,41	0,72	3,70	19,66
ТГК-6	0,012	0,0131	0,0123	6 083	-4,62	0,00	13,76	25,25
Волжская ТГК	1,565	1,570	1,541	1 031	0,77	2,49	5,03	15,07
ТГК-9	0,005	0,005	0,005	5 003	0,00	2,13	4,35	54,84
Фортум (ТГК-10)	41,790	48,98	41,51	261	-0,50	0,22	-1,67	14,37
ТГК-11	0,018	0,019	0,018	451	-2,15	-2,15	-2,15	1,68
ТГК-13	0,108	0,112	0,103	1 754	-0,46	2,36	8,94	20,71
ТГК-14	0,004	0,004	0,004	5 953	-2,33	-4,55	-6,67	20,00
ИнтерРАО	0,049	0,051	0,049	521 208	0,62	2,95	0,21	1,67
РусГидро	1,693	1,755	1,693	1 152 024	-2,42	-4,67	1,20	48,77
МосЭнерго	3,179	3,190	3,130	102 675	0,00	0,63	-5,10	-2,93
Иркутскэнерго	17,202	17,500	17,200	238	-0,48	0,51	3,02	28,29
Кузбассэнерго	0,328	0,340	0,328	2 134	-2,96	-3,24	1,55	22,39
Башкирэнерго	42,500	42,500	42,050	354	0,47	-3,17	-3,19	28,32
Якутскэнерго ао	0,621	0,630	0,620	133	-0,16	-2,51	-2,97	25,45
Якутскэнерго ап	0,533	0,553	0,525	85	-1,66	-4,07	-3,04	30,49
ФСК ЕЭС	0,334	0,353	0,333	478 054	-4,84	0,00	-2,34	4,38
МОЭСК	1,432	1,455	1,406	1 121	0,49	-0,76	3,47	25,61
Мосэнергобсбт	0,439	0,446	0,434	1 281	-0,23	-2,88	-0,90	60,22
Московская теплосетевая комп.	0,659	0,685	0,627	888	2,65	0,15	3,29	-40,09
Холдинг МРСК	3,746	3,800	3,730	94 961	-0,90	-2,73	-9,63	12,97
МРСК Центра	1,057	1,059	1,011	11 347	0,28	-0,84	-8,88	31,80
МРСК Центра и Приволжья	0,219	0,227	0,216	3 705	-1,17	-2,19	-3,65	17,43
МРСК Северо-Запада	0,230	0,230	0,220	1 934	-0,04	-3,36	0,44	-0,86
МРСК Волги	0,117	0,119	0,104	1 465	-0,68	-1,69	-6,05	-10,38
МРСК Юга	0,172	0,176	0,146	2 192	-1,38	-4,72	-6,03	-4,30
МРСК Северного Кавказа	145,890	148,81	143,53	7 880	-1,10	-2,71	-4,27	9,28
МРСК Урала	0,264	0,272	0,235	1 580	-1,93	-8,97	0,08	1,54
МРСК Сибири	0,350	0,354	0,337	318	-1,38	-1,93	2,91	42,90
МАШИНОСТРОЕНИЕ								
Автоваз ао	14,22	14,75	14,03	2 058	-1,88	-1,59	8,55	-3,92
КАМАЗ	70,40	72,49	70,01	2 140	-1,91	2,85	-3,55	9,11
СОЛЛЕРС	450,03	462,34	444,91	4 738	0,77	2,28	-10,44	6,14
ОМЗ ао	71,21	72,05	70,00	30	-1,37	1,11	-1,55	19,78
ОМЗ ап	528,98	528,98	356,00	48	6,83	-13,57	74,31	155,55
ИРКУТ	8,12	8,26	8,00	371	-1,66	-1,42	3,12	1,03
ТРАНСПОРТ								
Аэрофлот	60,78	61,79	60,00	12 571	0,45	-2,60	6,44	15,77
ЮТэйр	11,03	11,04	11,03	3	-1,87	-1,51	-1,95	6,88
НМТП	4,69	4,81	4,55	2 053	3,01	-2,45	-2,72	-3,06
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР								
Седьмой континент	252,00	263,92	251,73	2 433	-4,52	-0,89	-7,45	10,05
ДИКСИ Групп	286,00	297,97	285,00	5 702	0,74	4,76	7,93	30,71
Магнит	2 660,00	2 680,00	2 560,56	30 921	1,26	-1,12	-2,24	23,03
Разгуляй	44,00	45,00	43,50	3 043	-0,92	1,15	-4,35	-7,27
Черкизово	740,00	755,00	728,66	25	-1,99	-3,01	11,01	68,19
НУТРИНВЕСТХОЛДИНГ	39,00	42,50	38,00	5 229	-6,16	-11,36	-22,00	-61,99
Балтика ао	915,00	918,79	905,00	784	0,00	0,55	5,17	7,65
Балтика ап	898,04	913,95	887,85	64	-0,55	1,24	4,43	2,05

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	Изм., %, ДЕНЬ	Изм., %, НАЧ. НЕД.	Изм., %, НАЧ. МЕС.	Изм., %, НАЧ. ГОДА
ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ								
Уралкалий	117,45	120,21	116,17	97 759	-0,53	-1,14	-0,46	-6,41
Акрон	819,49	840,00	812,00	12 056	-1,27	-1,03	3,73	-4,71
Сильвинит	19 000,00	19 500,00	18 800,00	2 488	-1,55	-2,41	11,76	-19,70
Нижнекамскнефтехим ао	14,75	15,00	14,00	311	1,72	-0,34	-3,28	3,15
Дорогобуж ао	16,59	16,70	16,11	29	-0,64	-0,68	5,03	3,06
Дорогобуж ап	10,00	10,15	9,70	861	-0,87	-1,39	-2,44	-19,59
Фармстандарт	2 345,00	2 345,00	2 311,00	9 849	-0,34	-1,88	3,53	24,07
Верофарм	1 040,00	1 069,98	1 017,47	3 520	-0,95	-2,80	-2,80	21,07
Аптечная сеть 36,6	82,13	84,80	81,81	21 558	-1,52	-0,87	-6,59	-61,77
СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ								
Группа ЛСР	864,13	869,16	839,01	2 096	-0,10	3,49	-2,88	49,50
РТМ	5,87	5,95	5,78	901	-0,51	1,03	-3,61	-23,77
Система-Галс	697,00	709,97	691,00	837	-0,57	-0,99	-5,81	-18,19
ПИК	116,30	119,63	115,20	45 218	-2,14	-1,11	-12,64	-5,79
ПРОЧИЕ								
РБК ИС	37,69	38,09	37,10	10 947	0,00	-1,26	-7,30	-9,81
АФК Система	27,56	28,22	27,50	12 825	-0,69	-2,28	-3,82	15,56

ИТОГИ ТОРГОВ: ADR/GDR РОССИЙСКИХ ЭМИТЕНТОВ

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	Изм., %, ДЕНЬ	Изм., %, НАЧ. НЕД.	Изм., %, НАЧ. МЕС.	Изм., %, НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИЯ / ДИСКОНТ, %	
НЕФТЬ И ГАЗ														
Газпром	LSE	ADR	19,93	20,40	19,76	238 487,04	-1,43	-1,46	-3,49	-21,84	4	154,31	154,70	-0,26
Газпром	FWB	ADR	16,11	16,60	16,11	533,85	-2,57	-2,92	-3,65	-3,82	4	153,14	154,70	-1,01
Новатэк	LSE	GDR	74,60	78,40	74,20	19 553,26	-3,49	-4,97	2,33	13,03	10	231,03	214,00	7,96
Новатэк	FWB	GDR	62,99	62,99	62,99	0,00	-0,02	1,60	7,02	43,91	10	239,51	214,00	11,92
Роснефть	LSE	GDR	6,36	6,50	6,29	115 167,05	-1,55	-3,93	-13,47	-26,05	1	196,97	198,69	-0,87
Роснефть	FWB	GDR	5,15	5,37	5,15	30,73	-4,35	-6,14	-13,02	-10,26	1	195,86	198,69	-1,42
Лукойл	LSE	ADR	54,40	55,10	54,10	146 680,90	0,37	2,26	12,40	-5,06	1	1 684,74	1 685,99	-0,07
Лукойл	FWB	ADR	44,08	44,69	44,08	34,29	-0,93	2,14	10,73	13,10	1	1 675,92	1 685,99	-0,60
Сургутнефтегаз ао	LSE	ADR	9,34	9,41	9,23	13 953,28	0,43	3,20	3,32	4,94	10	28,93	29,00	-0,25
Сургутнефтегаз ао	FWB	ADR	7,62	7,64	7,54	5,07	0,38	2,96	4,76	23,89	10	28,97	29,00	-0,10
Сургутнефтегаз ап	FWB	ADR	3,37	3,49	3,37	6,98	-3,35	-1,06	-2,12	3,72	10	12,82	13,18	-2,74
Газпромнефть	LSE	ADR	19,90	20,11	19,70	3 900,10	0,00	-4,78	2,84	-27,37	5	123,26	123,37	-0,09
Газпромнефть	FWB	ADR	16,26	16,39	16,21	33,88	0,65	-3,24	0,40	-14,18	5	123,62	123,37	0,20
Татнефть	LSE	GDR	29,50	29,81	29,35	4 995,56	-0,84	0,58	8,38	1,24	20	45,68	143,50	-68,17
Татнефть	FWB	GDR	24,14	24,14	24,13	6,04	0,19	0,58	9,50	19,50	20	45,90	143,50	-68,02
Башнефть **	FWB	GDR	144,00	144,00	144,00	0,00	-2,04	2,86	10,77	67,44	5	35,52	36,00	-1,34
МЕТАЛЛУРГИЯ														
ГМК Норильский никель	LSE	ADR	15,60	15,95	15,54	58 784,36	-1,70	0,00	-4,88	8,71	0,1	4 831,23	4 890,01	-1,20
ГМК Норильский никель	FWB	ADR	12,70	13,07	12,70	39,80	-2,83	-0,27	-3,27	28,80	0,1	4 829,07	4 890,01	-1,25
Полюс Золото	LSE	ADR	27,05	27,63	26,73	3 243,84	-2,10	6,92	5,79	-2,52	0,5	1 675,44	1 596,99	4,91
Полюс Золото	FWB	ADR	21,95	22,09	21,95	10,12	-2,47	7,57	8,64	16,11	0,5	1 668,88	1 596,99	4,50
Северсталь	LSE	GDR	10,65	10,92	10,55	7 315,63	-0,28	6,29	-1,66	12,11	1	329,82	332,51	-0,81
Северсталь	FWB	GDR	8,68	8,82	8,68	28,27	0,07	5,60	-1,68	44,41	1	330,01	332,51	-0,75
ММК	LSE	GDR	9,63	10,00	9,42	5 133,60	-0,10	3,55	-8,46	-14,78	13	22,94	23,30	-1,54
ММК	FWB	GDR	8,03	8,03	8,03	0,00	-1,47	6,39	-4,02	10,54	13	23,47	23,30	0,74
НЛМК	LSE	GDR	26,70	27,08	26,30	1,53	-1,12	2,02	-7,90	-13,04	10	82,68	83,90	-1,45
НЛМК	FWB	GDR	21,79	21,79	21,79	43,58	-1,38	-0,05	-9,57	3,76	10	82,85	83,90	-1,25
Мечел	NYSE	ADR	20,68	22,07	20,57	24 993,85	-6,43	-1,85	-4,66	9,88	1	640,45	670,00	-4,41
Мечел	FWB	ADR	17,25	17,95	17,20	16,30	-2,27	-0,29	-1,15	34,77	1	655,92	670,00	-2,10
Полиметалл	LSE	GDR	12,88	13,50	12,63	677,23	-2,35	-0,54	13,98	40,46	1	398,89	403,50	-1,14
Полиметалл	FWB	GDR	10,60	10,60	10,60	0,00	-0,94	4,59	20,95	63,50	1	402,87	403,50	-0,16
ЧЦЗ	LSE	GDR	3,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-2,86	1,49	1	105,30	106,00	-0,66
ЧЦЗ	FWB	GDR	2,80	2,80	2,80	0,00	0,00	-0,04	-4,60	35,92	1	106,47	106,00	0,44
ТМК	LSE	GDR	15,70	15,87	15,62	3 614,93	-0,44	1,29	-7,65	-12,44	4	121,55	121,31	0,20
ТМК	FWB	GDR	12,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6,71	14,95	4	121,72	121,31	0,34
БАНКИ														
Сбербанк	FWB	GDR	212,05	218,35	212,05	459,30	-0,45	-1,37	7,58	8,19	100	80,63	80,28	0,44
ВТБ	LSE	GDR	5,04	5,07	4,96	22 727,93	0,80	0,40	6,11	6,78	2 000	0,0780	0,08	-0,71
ВТБ	FWB	GDR	4,03	4,03	4,03	0,00	-1,68	0,70	6,92	25,19	2 000	0,0766	0,08	-2,50
Банк Возрождение ао	FWB	ADR	25,50	25,50	25,50	0,00	0,00	-1,92	-5,56	-1,92	1	969,62	920,95	5,28
ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ И ИТ														
Ростелеком ао	LSE	ADR	22,69	22,78	22,69	22,33	-1,35	12,77	12,33	-18,96	6	117,12	116,88	0,20
Ростелеком ао	FWB	ADR	18,50	0,00	0,00	0,00	0,00	8,82	12,80	-8,64	6	117,24	116,88	0,31
МТС	NYSE	ADR	20,22	20,51	20,03	18 335,50	-0,05	0,60	5,15	-58,64	2	313,10	236,50	32,39
МТС	FWB	ADR	16,21	16,21	16,21	0,00	1,34	-1,28	4,55	-51,58	2	308,09	236,50	30,27
Вымпелком**	NYSE	ADR	16,36	16,89	16,26	8 242,17	-2,50	-4,83	5,21	-12,00	0,05	403,54	180,00	124,19
Вымпелком**	FWB	ADR	12,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3,44	0,05	312,02	180,00	73,35
Сибирьтелеком ао	FWB	ADR	9,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,22	22,67	200	1,749	1,90	-7,75
Волгателком ао	FWB	ADR	5,40	5,40	5,40	0,00	0,00	12,50	11,34	35,00	2	102,67	99,00	3,70
Уралсвязьинформ ао	FWB	ADR	5,15	5,25	5,15	19,26	-0,96	0,98	3,00	43,06	200	0,979	1,04	-6,21
Уралсвязьинформ ап	FWB	ADR	4,50	4,50	4,50	0,00	4,65	4,65	5,88	73,08	200	0,856	0,92	-6,50
Центртелеком ао	FWB	ADR	14,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3,70	36,59	36,59	25	21,29	24,01	-11,31
Дальсвязь ао	FWB	ADR	12,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,00	5	91,26	93,76	-2,67

БИРЖА	Тип	Закр.	Макс.	Мин.	Объем, тыс. долл./евро*	Изм., % день	Изм., % нач. нед.	Изм., % нач. мес.	Изм., % нач. года	Кол-во акций в ADR, шт.	Цена 1 акции исходя из цены DR, руб./долл. (ММВБ/РТС)**	Локальная цена, руб./долл. (ММВБ/РТС)**	Премия / дисконт, %	
ЮТК ао	FWB	ADR	6,00	6,00	6,00	3,27	11,11	11,11	11,11	26,32	50	4,563	4,70	-2,94
КОМСТАР-ОТС	LSE	GDR	6,60	6,67	6,50	20 254,36	-0,75	0,76	8,82	20,00	1	204,40	205,99	-0,77
КОМСТАР-ОТС	FWB	GDR	5,26	5,26	5,26	0,00	-1,30	-5,70	5,90	40,24	1	199,97	205,99	-2,92
Ситроникс**	LSE	GDR	0,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,56	-38,71	50	0,019	0,020	-6,17
Ситроникс**	FWB	GDR	0,68	0,68	0,68	0,00	-0,29	-2,86	1,95	-28,42	50	0,017	0,020	-17,17
Ibs Group Holding Ltd.	FWB	GDR	10,55	10,90	10,55	0,00	-2,76	-2,31	2,93	54,01	1	401,16	-	0,00
ЭНЕРГЕТИКА														
ОГК-2	LSE	GDR	5,58	0,00	0,00	0,00	0,00	11,60	24,00	86,00	100	1,73	1,65	4,61
ОГК-2	FWB	GDR	4,32	4,32	4,32	0,00	-7,35	7,03	15,31	116,20	100	1,64	1,65	-0,47
МосЭнерго	LSE	ADR	10,00	10,00	9,99	56,00	-0,99	-1,96	0,00	-8,26	100	3,10	3,18	-2,58
МосЭнерго	FWB	ADR	8,28	8,28	8,04	155,66	0,98	0,36	-4,61	10,99	100	3,15	3,18	-0,96
РусГидро	LSE	ADR	5,50	5,66	5,45	5458,19	-1,79	-1,26	1,48	43,60	100	1,70	1,69	0,61
Иркутскэнерго	FWB	GDR	22,25	22,80	22,25	1,11	-2,41	1,14	5,95	47,84	50	16,92	17,20	-1,63
Кузбассэнерго	FWB	ADR	3,90	3,90	3,90	0,00	0,00	-4,88	11,43	25,81	500	0,30	0,33	-9,58
МАШИНОСТРОЕНИЕ														
ИРКУТ	FWB	ADR	6,20	6,20	6,20	0,00	0,00	-2,36	3,33	6,90	30	7,86	8,12	-3,26
Автоваз ао	FWB	GDR	1,85	1,85	1,83	2,96	0,49	1,59	6,33	8,76	5	14,06	14,22	-1,12
ТРАНСПОРТ														
Аэрофлот	FWB	GDR	158,00	158,00	156,70	31,60	1,61	-2,95	7,59	35,04	100	60,08	60,78	-1,15
ЮТэйр	FWB	ADR	29,00	29,00	29,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31,82	100	11,03	11,03	-0,03
НМТП	LSE	GDR	11,27	11,40	11,10	1 676,26	2,44	1,43	-6,64	-2,10	75	4,65	4,69	-0,76
НМТП	FWB	GDR	8,66	8,66	8,66	0,00	0,48	-6,05	-8,76	6,67	75	4,39	4,69	-6,34
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР														
Вимм-Биль-Данн**	NYSE	ADR	17,82	18,08	17,13	2 730,02	-2,62	-9,13	-15,14	-25,22	1	17,82	46,00	-61,26
Вимм-Биль-Данн**	FWB	ADR	15,00	15,10	14,64	40,50	-0,20	-12,54	-10,66	-1,32	1	18,50	46,00	-59,78
X5 Retail Group	LSE	GDR	36,25	36,79	36,00	3 539,56	-0,96	1,54	11,78	13,64	0,25	145,00	-	0,00
X5 Retail Group	FWB	GDR	29,50	29,50	29,03	50,15	-2,54	0,89	12,55	39,02	0,25	145,53	-	0,00
Магнит	LSE	GDR	18,50	18,70	18,40	2 017,33	0,00	-2,37	-3,90	16,72	0,20	2 864,67	2 660,00	7,69
Магнит	FWB	GDR	14,73	14,73	14,73	0,00	-1,31	-3,03	-6,15	36,34	0,20	2 799,53	2 660,00	5,25
Черкизово	LSE	GDR	16,16	16,67	16,16	2 636,05	-2,65	-10,17	-10,22	53,90	0,667	750,66	740,00	1,44
Черкизово	FWB	GDR	14,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,15	96,23	0,667	801,32	740,00	8,29
ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШ- ЛЕННОСТЬ														
Уралкалий	LSE	GDR	18,84	19,16	18,69	4 517,13	-0,32	-1,87	0,43	-10,29	5	116,69	117,45	-0,64
Уралкалий	FWB	GDR	15,00	15,00	15,00	0,00	-5,96	-4,03	-3,13	3,81	5	114,07	117,45	-2,88
Акрон	LSE	GDR	2,61	0,00	0,00	0,00	0,00	-3,33	9,21	-10,00	0,10	808,30	819,49	-1,37
Казаньоргсинтез	FWB	ADR	0,80	0,84	0,80	3,20	-2,44	3,90	-2,44	6,67	6	0,16	0,18	-7,36
Нижнекамскнефтехим	FWB	ADR	4,00	4,00	4,00	0,00	0,00	5,26	8,11	25,00	10	15,21	14,75	3,12
Фармстандарт	LSE	GDR	22,30	23,00	22,30	429,16	0,22	-0,71	-1,20	8,83	0,25	2 762,47	2 345,00	17,80
Фармстандарт	FWB	GDR	18,40	18,40	18,40	0,00	-0,16	1,55	7,60	33,72	0,25	2 798,58	2 345,00	19,34
СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕ- ЛОПМЕНТ														
ПИК	LSE	GDR	3,68	3,85	3,63	634,20	-3,16	-3,66	-9,14	-11,33	1	113,97	116,30	-2,01
ПИК	FWB	GDR	2,95	2,95	2,95	0,00	-4,90	0,34	-12,98	6,12	1	112,17	116,30	-3,55
Группа ЛСР	LSE	GDR	7,85	7,85	7,60	3 263,11	1,82	5,37	-0,69	-13,74	0,20	1 215,55	864,13	40,67
Группа ЛСР	FWB	GDR	5,85	5,85	5,85	0,00	-6,13	3,65	-5,80	1,86	0,20	1 111,64	864,13	28,64
Система-Галс	LSE	GDR	1,15	0,00	0,00	0,00	0,00	4,55	0,00	-20,69	0,05	712,30	697,00	2,19
Система-Галс	FWB	GDR	0,85	0,85	0,85	0,00	-0,23	3,02	-10,11	-8,86	0,05	649,45	697,00	-6,82
AFI Development	LSE	GDR	1,64	1,65	1,61	877,15	-1,20	-2,96	-5,75	-13,68	1	50,79	-	-
AFI Development	FWB	GDR	1,32	1,32	1,32	0,00	-0,30	-2,59	2,25	2,89	1	50,08	-	-
ПРОЧИЕ														
АФК Система	LSE	GDR	24,05	24,73	23,77	5 349,80	-3,26	0,17	-7,85	14,52	20	37,24	27,56	35,14
АФК Система	FWB	GDR	19,80	19,90	19,78	23,19	-2,32	-1,59	-6,60	30,18	20	37,64	27,56	36,60
Буровая компания Евразия	LSE	GDR	19,25	20,00	18,50	2 823,88	-2,53	2,89	4,05	13,24	1	596,16	-	-
Буровая компания Евразия	FWB	GDR	14,82	14,82	14,82	0,00	-0,20	-0,57	6,85	58,45	1	563,33	-	-
Integra Group	LSE	GDR	2,20	2,30	2,20	44,11	-4,35	-7,17	-8,33	-26,67	0,05	1 362,65	-	-
Integra Group	FWB	GDR	1,61	1,61	1,61	0,00	-10,94	-12,86	-16,17	-16,48	0,05	1 225,90	-	-

КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А
Тел.: +7 (812) 329-81-81
Факс: +7 (812) 329-81-80
info@bfa.ru
www.bfa.ru

Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

client@bfa.ru

Константинова Виктория начальник управления	+7 (812) 329-81-91 v.konstantinova@bfa.ru
Кукушкина Екатерина начальник клиентского отдела	+7 (812) 329-81-96 e.kukushkina@bfa.ru
Щекина Елена специалист клиентского отдела	+7 (812) 329-81-73 e.schekina@bfa.ru
Песчанская Ирина специалист клиентского отдела	+7 (812) 329-81-71 i.peschanskaya@bfa.ru

ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

+7 (812) 329-81-99

Шевцов Павел начальник отдела	+7 (812) 329-81-95 p.shevtsov@bfa.ru
Тураев Дмитрий заместитель начальника отдела	d.turaev@bfa.ru
Мишарев Андрей специалист	a.misharev@bfa.ru

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

analitik@bfa.ru

Дзугаев Роман начальник отдела	r.dzugaev@bfa.ru
Моисеев Алексей заместитель начальника отдела	a.moiseev@bfa.ru
Микрюкова Мария ведущий аналитик	m.mikryukova@bfa.ru

ОТДЕЛ ДИЛИНГА

Моржаков Вадим ведущий специалист по дилерской деятельности	v.morzhaikov@bfa.ru
Пашков Алексей управляющий портфелем	a.pashkov@bfa.ru

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»